СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЧУХЛОМА ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от « 22 » августа 2018 года № 148

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Правила благоустройства на
территории городского поселения город Чухлома
Чухломского муниципального района Костромской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, Совет депутатов городского поселения город Чухлома РЕШИЛ:

1.Внести в «Правила благоустройства территории муниципального образования городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области» (далее-Правила), утвержденные Решением Совета депутатов городского поселения город Чухлома № 80 от 23 октября 2017 года, следующие изменения:
1.1 Изложить п.1.1 ст. 1 Правил в следующей редакции: «Правила благоустройства территории городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области регулируют вопросы, установленные частью 2 статьи 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также вопросы:
[bookmark: sub_41]1) содержания наземных частей линейных сооружений и коммуникаций, а также содержания прилегающей к ним территории с учетом положений федерального законодательства;
[bookmark: sub_42]2) обеспечения чистоты при производстве ремонтных, строительных и иных видов работ, перевозке строительных материалов и строительного мусора;
[bookmark: sub_43]3) содержания домашних животных;
[bookmark: sub_44]4) содержания территории домовладений;
[bookmark: sub_45]5) содержания территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, индивидуальных гаражей и гаражных кооперативов и построек на территориях указанных объединений и кооперативов;
[bookmark: sub_46]6) установки (размещения) туалетов (биотуалетов), содержания площадок, отведенных для туалетов (биотуалетов), туалетных помещений.
Нарушение Правил является административным правонарушением и влечет применение мер административной ответственности, установленных Кодексом Костромской области об административных правонарушениях.»
1.2. п. 1.2 ст.1 Правил после слов «утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР 05.08.1988 N 4690-88,» дополнить словами «Законом Костромской области от 16 июля 2018 г. N 420-6-ЗКО «О содержании правил благоустройства территории муниципального образования Костромской области и порядке определения границ прилегающих территорий»»
[bookmark: sub_31]1.3. изложить п.2.2 ст.2 Правил в следующей редакции: «благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования Костромской области, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования Костромской области, по содержанию территорий населенных пунктов муниципальных образований Костромской области и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий»;
1.4 изложить п.2.17 ст.2 Правил в следующей редакции: «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которого определены правилами благоустройства территории муниципального образования Костромской области в соответствии с порядком, установленным настоящим Законом»;
[bookmark: sub_32]1.5 дополнить ст.2 Правил пунктом 2.27 следующего содержания: «домовладение - жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для содержания домашнего скота и птицы и иные объекты)»;
[bookmark: sub_33]1.6 дополнить ст.2 Правил пунктом 2.28 следующего содержания: «правила благоустройства - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов Костромской области требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, порядок и периодичность их проведения»;
[bookmark: sub_52]1.7 Изложить ст.4 Правил в следующей редакции:
«4.1 Физические и юридические лица участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.
4.2 Границы прилегающей территории определяются в следующем порядке:
[bookmark: sub_521]1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства), жилых домов блокированной застройки:
[bookmark: sub_52110]а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_52112]б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от ограждения вокруг жилого дома, а в случае отсутствия ограждения, по периметру от границ жилого дома и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_522]2) для многоквартирных домов:
[bookmark: sub_5221]а) в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в метрах по периметру от границ земельного участка;
[bookmark: sub_5222]б) в случае, если земельный участок под многоквартирным домом не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от многоквартирного дома;
[bookmark: sub_523]3) для встроено-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений:
[bookmark: sub_5231]а) в случае, если встроено-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые помещения расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в метрах по периметру от границ земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, нежилых помещений и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_5232]б) в случае, если земельный участок под встроено-пристроенными к многоквартирным домам нежилыми зданиями, нежилыми помещениями не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от границ встроено-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений, и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_524]4) для отдельно стоящих нежилых зданий:
[bookmark: sub_5241]а) в случае, если нежилое здание расположено на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_5242]б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру - от нежилого здания и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
[bookmark: sub_525]5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее - нестационарные объекты), рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ним не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от данных объектов;
[bookmark: sub_526]6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, сведения о местоположении границ которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в метрах по периметру от границ земельного участка;
[bookmark: sub_527]7) для нестационарных объектов, сблокированных с навесом и оборудованных местами для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в метрах по периметру от объекта с навесом для ожидания транспорта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;
[bookmark: sub_528]8) для нестационарных объектов для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в метрах по периметру от объекта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;
[bookmark: sub_529]9) для объектов придорожного сервиса, обслуживания автомобильного транспорта, гаражного назначения - в метрах по периметру от границ земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены, - в метрах по периметру от границ здания, строения, сооружения, включая автомобильные дороги (кроме автомобильных дорог местного значения) для подъезда на территорию данных объектов;
[bookmark: sub_5210]10) для строительных площадок - в метрах по периметру от ограждения строительной площадки;
[bookmark: sub_5211]11) для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений) и инженерных коммуникаций - в метрах по периметру от ограждения места производства работ;
[bookmark: sub_5212]12) для ярмарок - в метрах по периметру территории ярмарки, включая автомобильные дороги для подъезда на территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения);
[bookmark: sub_5213]13) для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок под таким местом (площадкой) не образован, или границы его местоположения не уточнены, в метрах по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
[bookmark: sub_53]4.3 В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи, включает в себя земельные участки, у которых имеются правообладатели, то граница прилегающей территории устанавливается до границ указанных земельных участков.
[bookmark: sub_54]4.4 В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи, пересекает автомобильную дорогу общего пользования, то границей прилегающей территории считается ближний край проезжей части (за исключением земельных участков, занятых снежным валом), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций.
[bookmark: sub_55]4.5 При пересечении двух и более прилегающих территорий границы прилегающей территории определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений, к которым устанавливается прилегающая территория.
[bookmark: sub_56]4.6 Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, относительно которых устанавливается прилегающая территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями использования территорий, социально-экономических и физических возможностей правообладателей зданий строений, сооружений, земельных участков, границы прилегающей территории могут быть изменены путем заключения соглашения, заключаемого правообладателем здания, строения, сооружения, земельного участка и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Костромской области в порядке, установленном представительным органом местного самоуправления муниципального образования Костромской области.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области
________________ И.А. Беркутов
	Глава городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области

________________ М.И. Гусева

Принято Советом депутатов
« 22 » августа 2018 года